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Sostituisce a partire dal periodo di imposta 2014: 

 Il CUD 

La certificazione dei compensi degli autonomi resa in forma libera 

su carta intestata dell’azienda  

Deve essere consegnata: 

Ai percettori entro il 28 Febbraio dell’anno successivo quello dei 

compensi erogati (entro 12 giorni dalla richiesta del dipendente in 

caso di cessazione del rapporto di lavoro) 

All’Agenzia delle Entrate entro il 7 marzo dell’anno successivo 

quello dei compensi erogati (tempi strettissimi, considerando che 

il conguaglio fiscale di fine anno è possibile predisporlo entro il 28 

febbraio ) 
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Adempimenti Sostituto d’Imposta 

Consegna ai percettori 

Entro il 28 Febbraio 

Comunicazione Unica 

Entro il 07 Marzo 



 Per la prima volta i redditi di lavoro autonomo e provvigioni 

vengono certificati con apposito modello approvato dall’Agenzia 

delle Entrate. 

 

 Fino all’anno scorso tali redditi erano comunicati in forma libera 

da ciascun sostituto d’imposta. 

 

 L’obbligo della trasmissione telematica della CU trova la propria 

giustificazione nel debutto del nuovo  modello 730 precompilato 

(non riveste carattere dichiarativo, ma solo di comunicazione 

preordinata alla elaborazione della dichiarazione precompilata). 
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 Nella certificazione unica, come detto sopra,  vanno indicati i dati 

relativi ai redditi di lavoro autonomo (irrilevanti ai fini del modello 

730) mentre non trovano accoglimento quelli relativi agli utili 

corrisposti che invece potrebbero essere indicati nel quadro D del 

modello 730.  

 

 Dal 15 Aprile 2015, in via sperimentale, l’Agenzia metterà a 

disposizione dei lavoratori subordinati e assimilati ( accesso 

tramite  PIN o delega caf/professionisti) il 730 precompilato. 
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A quel punto i lavoratori potranno:  

Confermare i dati precompilati (redditi, interessi passivi mutui, 

premi assicurativi, contributi previdenziali) ed inviare direttamente 

il 730 all’Agenzia delle Entrate (in questo caso non saranno 

effettuati controlli documentali sulle spese ivi indicate); 

Modificare i dati del 730 e inviarli direttamente (in questo caso 

potranno essere effettuati i controlli sui dati variati); 

Presentare 730 tramite CAF o Professionista Abilitato 

consegnando copia della documentazione (in questo caso 

potranno essere effettuati i normali controlli; 

Presentazione modello Unico con le consuete modalità. 

 

Precompilazione  senza logica (è già stato preannunciato che la 

stragrande maggioranza dei 730  precompilati dovranno  essere 

riaperti e ricompilati per l’assenza dei dati relativi alle spese mediche 

sostenute dai lavoratori). 
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 A partire dal periodo di imposta 2014 l’amministrazione finanziaria 

dovrà fornire ai contribuenti, se possibile, il modello 730 con i dati 

necessari per la liquidazione di eventuali imposte a debito o a 

credito. 

 

 A tal fine ha incrementato la vecchia certificazione  con ulteriori 

dati utili alla pre compilazione del Modello 730, inserendo oltre agli 

ordinari dati anche: 

 I dati relativi al coniuge ed al familiare a carico; 

 I redditi corrisposti in favore dei lavoratori autonomi occasionali 

(quadro D modello 730); 

 I redditi di lavoro autonomo;  

 Le provvigioni. 
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Entro il  9 Marzo  devono essere trasmesse  telematicamente tutte le 

Certificazioni Uniche, comprese  quelle che potenzialmente non 

possono essere dichiarate nel 730 (es. lavoro autonomo abituale). 

 

Entro il 2 Marzo va consegnato il modello cartaceo al soggetto 

percipiente. 

L’invio telematico della certificazione unica non sostituisce l’obbligo 

di presentazione del modello 770, da inviare telematicamente entro il 

prossimo 31 Luglio 
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ADEMPIMENTI SOSTITUTO D’IMPOSTA 

MODELLO 770 SEMPLIFICATO 

Entro 31 Luglio 

COMUNICAZIONE UNICA 

Entro 09 Marzo 



 Per predisporre la nuova dichiarazione precompilata (730) 

l’Amministrazione  dovrà utilizzare anche altre informazioni: 

Disponibili in anagrafe tributaria; 

 Trasmesse da soggetti terzi (es. somme relative ad oneri 

detraibili o deducibili comunicate da istituti bancari o 

assicurativi). 

 

 Per verificare la completezza, qualità e tempestività di 

trasmissione dei flussi informativi utili alla predisposizione del 730 

precompilato l’Amministrazione si avvale di una apposita “UNITA’  

DI MONITORAGGIO” 
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 Il flusso dei dati deve essere effettuato esclusivamente per via 

telematica all’Agenzia delle Entrate: 

Direttamente; 

 Tramite un intermediario abilitato (secondo il disposto di cui 

all’art. 3, comma 2 del DPR 322/1998). 

 

 Il flusso si considera presentato nel giorno in cui è conclusa la 

ricezione dei dati da parte  da parte dell’Agenzia delle Entrate. 

 

 Prova della presentazione è data dalla comunicazione attestante 

l’avvenuto ricevimento dei dati, rilasciata telematicamente dalla 

stessa Agenzia delle entrate. 

www.studiopirinu.it Mercoledì 4 marzo 2015 9 



Riepilogando i termini di presentazione della CU 2015 sono: 

 2 Marzo 2015: consegna, in duplice copia, cartacea (o telematica se il 

sostituto può comprovarne l’avvenuta ricezione da parte del sostituito, cfr 

Ris. N. 145 del 21/12/06) ai lavoratori dipendenti e autonomi (liberi 

professionisti, percettori provvigioni e redditi diversi). Compilazione secondo 

le istruzioni fornite dalle Entrate con provvedimento del 15 gennaio scorso 

(Prot. 2015/4790). Il termine ordinario è il 28 Febbraio, ma poiché cade di 

sabato l’adempimento è prorogato al primo giorno lavorativo utile. Nel caso in 

cui il sostituto abbia rilasciato (a richiesta del sostituito) il vecchio CUD prima 

dell’approvazione della CU 2015, dovrà consegnare entro la stessa data un 

nuovo modello comprensivo dei dati già certificati. 

Gli Enti Previdenziali renderanno disponibile la CU (es. nei confronti dei 

pensionati) in modalità telematica. È facoltà del cittadino richiedere la 

trasmissione in forma cartacea. 

 9 Marzo 2015: invio telematico all’Agenzia delle Entrate delle CU 2015 (7 

Marzo cade di sabato e quindi il termine per l’invio slitta al lunedì successivo) 

 12 Marzo 2015 : nel caso di trasmissione telematica errata, ma entro i termini, 

la sanzione non si applica se la CU viene ritrasmessa entro i 5 giorni 

successivi alla scadenza prevista nel primo periodo dell’art. 2 DLGS 175/2014 

(7 Marzo ) 
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 È prevista una sanzione pari 100 euro per ogni certificazione 

omessa, tardiva o errata. 

 Fino all’anno scorso (con il CUD) esisteva si un termine di 

scadenza ma era considerato “ordinatorio”, poiché non si dava 

luogo a sanzione se la consegna avveniva comunque in tempo 

utile per consentire al contribuente di adempiere  agli obblighi 

fiscali. 

 Cosa si intende per certificazione errata? 

• Errato indirizzo del sostituito? 

• Omissione indicazione bonus 80 euro? 

• Altri dati che potrebbero sfuggire al software di controllo 

dell’Agenzia delle Entrate? 

 In ogni caso come potrebbe il software di controllo verificare dati 

quali indirizzo lavoratore o spettanza bonus 80 euro? 

 Responsabilità del Consulente? 

 Come organizzarsi per evitare questa responsabilità? 
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L’APPARATO SANZIONATORIO 
 



Con comunicato stampa del 12 febbraio 2015 l’Agenzia delle Entrate 

(sarebbe stato meglio un DPCM) comunica  che per il primo anno potrà 

essere omessa la sezione dedicata ai dati INAIL e potranno essere omesse 

anche le dichiarazioni riportanti soltanto redditi esenti. Precisa inoltre che, 

sempre per il primo anno, non saranno   sanzionate le dichiarazioni tardive 

contenenti redditi non dichiarabili nel 730 (es. lavoro autonomo non 

occasionale). 

Le sanzioni permangono per le CU dei redditi di lavoro dipendente, 

assimilati e redditi diversi (verosimilmente per far si che siano disponibili i 

730 precompilati per lavoratori e pensionati online entro il 15 Aprile). 

In ogni caso non vengono applicate le sanzioni se, in presenza di una 

errata trasmissione, si provvede all’invio della corretta certificazione entro 

i 5 giorni successivi al 7 marzo, ovverosia entro il 12 Marzo (in altri termini 

a prescindere da quando ricorre  il giorno di scadenza (es. quest’anno 9 

Marzo) da una lettura sistematica e letterale della norma il termine per 

ritrasmetterla è sempre quello di 5 giorni dal 7 marzo). Ciò èstato 

confermato anche dall’Agenzia (cfr. Circ. 6/E del 19.2.15 quesito 2.8). 
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L’APPARATO SANZIONATORIO 
 



 Per espressa disposizione normativa la sanzione di 100 euro si 

applica senza la possibilità di beneficiare della c.d. “sanzione unica” 

derivante dal cumulo giuridico (cfr art. 12 D.Lgs. 472/97). 

 Inapplicabile anche il ravvedimento operoso in caso di errori nella 

compilazione ed invio della CU (confermato dall’Agenzia in occasione 

di telefisco 2015 tenutosi il 29 gennaio scorso e ulteriormente 

confermato con Circ.  6/E del 19.02.15, quesito 2.6). 

 Incondivisibile la posizione dell’Amministrazione sulla mancata 

apertura al ravvedimento, poiché a tale strumento si ricorre in tutti i 

casi di violazione tributaria (cfr. circolare 180/E/98). 

 Motiva il diniego all’operatività del ravvedimento con il fatto che il 

rispetto della scadenza è necessario per consentire l’elaborazione del 

730 precompilato (motivazione sostanziale ma assolutamente 

atecnica divergente in ogni caso da quanto previsto nella suddetta 

circolare ). 

Da valutare la posizione delle Entrate di fronte al giudice in caso di 

ricorso. 
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L’APPARATO SANZIONATORIO 
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Con comunicato stampa del 5 febbraio 2015 viene reso noto 

che è online sul sito dell’Agenzia il software da utilizzare per 

compilare e inviare la CU 2015. 

 

Èdisponibile sul sito dell’Agenzia www.agenziaentrate.it 

seguendo il percorso: Home – Strumenti – Software di 

compilazione – Software Modelli Compilazione.  

http://www.agenziaentrate.it/
http://www.agenziaentrate.it/
http://www.agenziaentrate.it/
http://www.agenziaentrate.it/
http://www.agenziaentrate.it/


 

Sono tenuti all’invio del flusso telematico, attraverso la 

certificazione lavoro dipendente e assimilati, coloro che nel 2014 

hanno corrisposto somme o valori assoggettati a ritenuta alla fonte 

della seguente natura: 

 

Stipendi; 

Mensilità aggiuntive; 

 Indennità di trasferta; 

 Indennità e compensi corrisposti da terzi; 

Borse di Studio; 

Co.co.co  Co.co.pro. (compensi amministratori); 

Trattamenti periodici corrisposti da fondi pensione 

complementare 

Compensi corrisposti ai soci di cooperative. 
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SOGGETTI OBBLIGATI ALL’INVIO 
 



Sono tenuti all’invio del flusso telematico, attraverso la 

certificazione lavoro autonomo, provvigioni e redditi diversi, coloro 

che nel 2014 hanno corrisposto somme o valori assoggettati a 

ritenuta alla fonte della seguente natura: 

 

Redditi di lavoro autonomo; 

Redditi diversi; 

Provvigioni anche occasionali; 

Provvigioni derivanti da vendita a domicilio assoggettate a 

ritenuta a titolo di imposta; 

 Indennità corrisposte per la cessazione: 

 di rapporti di agenzia; 

 da funzioni notarili; 

 da attività sportive (quando esercitate in forma di lavoro 

autonomo). 
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SOGGETTI OBBLIGATI ALL’INVIO 
 



 Le  certificazioni possono essere trasmesse separatamente (es. il 

consulente del lavoro trasmette  quelle del lavoro dipendente ed 

assimilati, il commercialista quelle del lavoro autonomo, 

provvigioni e redditi diversi). 

 

 Questo non vuol dire che il 770 debba essere trasmesso 

necessariamente separato (es. il consulente manda la CU 

dipendenti, il commercialista la Cu autonomi, il consulente il 770 

comprensivo di redditi da lavoro dipendente e autonomo). 

 

 Possono teoricamente essere coinvolti anche tre soggetti (es. il 

contribuente trasmette  la CU autonomi, il consulente la CU e il 

770 dipendenti, il commercialista il 770 autonomi). 

 

 Nella generalità dei casi il commercialista trasmette la CU e il 770 

autonomi, il consulente del lavoro la CU e il 770 dei dipendenti. 
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Frontespizio: informazioni relative al tipo di comunicazione, ai dati del sostituto, del 

rappresentante firmatario della comunicazione, alla firma e all’impegno della 

presentazione telematica. 

www.studiopirinu.it Mercoledì 4 marzo 2015 18 

 

STRUTTURA DEL MODELLO 
 



Quadro  CT: informazioni riguardanti la ricezione telematica dei dati relativi al 

modello 730-4 resi disponibili dall’Agenzia. Deve essere compilato da quei soggetti 

che non abbiano già espresso tale opzione entro il 31 marzo dell’anno scorso. 
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STRUTTURA DEL MODELLO 
 



Certificazione lavoro dipendente, assimilati ed assistenza fiscale: vengono riportati i dati fiscali e 

previdenziali relativi alle certificazioni di lavoro dipendente, assimilati e assistenza fiscale. 

Attenzione alla casella “6” contributi carico lavoratori trattenuti (Sezione dati previdenziali). 
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STRUTTURA DEL MODELLO 
 



Certificazione lavoro dipendente, assimilati ed assistenza fiscale: vengono riportati i dati fiscali e 

previdenziali relativi alle certificazioni di lavoro dipendente, assimilati e assistenza fiscale. 

Attenzione alla casella “6” contributi carico lavoratori trattenuti (Sezione dati previdenziali). 
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STRUTTURA DEL MODELLO 
 



Certificazioni di lavoro autonomo, provvigioni e redditi diversi: vengono riportati i 

dati fiscali e previdenziali relativi alle certificazioni di lavoro autonomo, provvigioni e 

redditi diversi. 
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STRUTTURA DEL MODELLO 
 



Tipo e durata del rapporto di lavoro: bisogna verificare anche la 

tipologia del contratto di lavoro (tempo det. o ind., inizio – fine 

rapporto). Nel caso di passaggio diretto (es. affitto azienda) deve 

essere indicata la data di inizio del rapporto con il primo sostituto. 

  

Bonus IRPEF 80 euro: sezione ad hoc per gestire il credito di 80 

euro riconosciuto in busta paga dal sostituto di imposta per i 

dipendenti con reddito fino a 26.000 euro. Il datore indicherà se ha 

riconosciuto o no il bonus e il relativo importo. Indicare anche in 

caso di non spettanza (es. redditi superiori a 26.000 euro – cfr. 

punti 2.3 e 2.4 Circ. 6/E 19.2.15 Ag.Entrate). 
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NUOVI ELEMENTI DA INSERIRE NELLA “CU” 
 



 

Dati INAIL (Facoltativi): nella certificazione sono anticipati i dati 

assicurativi INAIL (solo quest’anno facoltativi). Pertanto oltre che 

nel 770 questi dati andranno allocati anche nella CU. Ora per tutti 

quei soggetti per i quali ricorre la tutela di cui al DPR 1124/65 – 

che erano soggetti alla DNA – il sostituto compila l’apposita 

sezione. 

 

Assegni periodici dal coniuge: nella CU il sostituto di imposta 

deve tenere conto dell’assegno di mantenimento. Si tratta degli 

importi mensili stabiliti nella sentenza di separazione che il 

giudice ha ordinato al datore di lavoro del coniuge obbligato al 

mantenimento, di versare direttamente all’avente diritto. 
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NUOVI ELEMENTI DA INSERIRE NELLA “CU” 
 



Oneri deducibili per assistenza sanitaria: il sostituto di imposta 

deve indicare nella CU i contributi dedotti per assistenza sanitaria 

versati a enti o casse aventi esclusivamente fine assistenziale, in 

conformità a disposizioni di contratto o di accordo o regolamento 

aziendale. Questi contributi non concorrono a formare il reddito di 

lavoro dipendente per un importo totale non superiore ad euro 

3.615,20.  

Conguaglio redditi erogati da altri: il sostituto di imposta, se ha 

conguagliato redditi corrisposti da altri soggetti, deve compilare 

nella CU gli appositi campi esponendo i dati relativi alle diverse 

tipologie reddituali erogate da ciascun sostituto  e indicare il 

codice fiscale del soggetto che ha corrisposto tali somme. 

 Importi corrisposti a titolo di incremento della produttività: vanno 

certificate indicando il totale erogato (massimo 3.000 euro), le 

ritenute operate e/o sospese (barrando l’eventuale opzione per la 

tassazione ordinaria in luogo di quella sostitutiva). 
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NUOVI ELEMENTI DA INSERIRE NELLA “CU” 
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È prevista un’apposita sezione dedicata al 
contribuente che sceglie di destinare  le quote 
del 8-5-2 per mille a favore di stato, chiesa, 
associazioni, partiti politici tec. Da utilizzare 
esclusivamente in caso di esonero dalla 
presentazione della dichiarazione dei redditi. 
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RIEPILOGO ADEMPIMENTI CU 2015 
COSA FINO AL 2014 DAL 2015 

Redditi da dichiarare Lavoro dipendente ed assimilato Lavoro dipendente ed assimilato  

Lavoro autonomo  

Provvigioni redditi diversi 

Trasmissione della dichiarazione Non prevista Obbligatoria entro il 7 marzo 

Dati da dichiarare Dati essenziali, gli altri dichiarati 

con la dichiarazione dei sostituti 

d’imposta 

Molto più numerosi rispetto al 2014 

Quest’anno occorre dichiarare 

anche il bonus 80 euro  

Vanno dichiarati o dati per la 

ricezione del 730-4 in forma 

telematica 

La dichiarazione dei sostituti 

d’imposta rimane 

Sanzione per trasmissione oltre i 

termini 

Non prevista 100 euro per ogni percipiente (non 

lavoratori autonomi) 

Termine di consegna percipienti 28 febbraio  28 febbraio 

Sanzione consegna tardiva 

percipienti 

Non prevista se consegnata in 

tempo utile per adempimenti fiscali 

Non prevista se consegnata in 

tempo utile per adempimenti fiscali 
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28 febbraio 2015 Consegna ai sostituiti da parte dei 
sostituti d’imposta dei modelli CU 

7 marzo 2015 (è di sabato e la 
scadenza dovrebbe slittare al 9) 

 

12 marzo 2015 

Trasmissione all’AE da parte dei 
sostituti dei modelli CU 
 
Termine ultimo per la ritrasmissione 
dei modelli errati 

15 aprile 2015 L’AE rende disponibile il modello 
730 precompilato 

7 luglio 2015 Il 730 precompilato è  presentato 
all’AE tramite Fisconline, 
intermediario abilitato, sostituto 
d’imposta o CAF 

CALENDARIO 2015 
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GRAZIE PER L’ATTENZIONE 

• Per informazioni di carattere generale: Studio Pirinu Giuseppe – Tempio Pausania 

• Per quesiti relativi a: CU 2015  
• Recapiti: Email: studiopirinu@tin.it – Pec: g.pirinu@consulentidellavoropec.it  

mailto:studiopirinu@tin.it
mailto:g.pirinu@consulentidellavoropec.it

